
 
Приказ Роспатента 
от 05.03.2004 г. № 32  
"О Порядке ведения Государственного реестра наименований мест 
происхождения товаров Российской Федерации" 
(зарегистрирован в Минюсте РФ 09.03.2004 г. № 5662) 
 
В целях совершенствования ведения Государственного реестра 
наименований мест происхождения товаров Российской Федерации с 
учетом измененного законодательства 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Государственного реестра 
наименований мест происхождения товаров Российской Федерации. 
 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Генеральный директор 
А.Д. Корчагин 
Порядок ведения 
Государственного реестра наименований мест происхождения товаров 
Российской Федерации 
(утвержден приказом Роспатента  от 05.03.2004 № 32) 
1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок ведения Государственного реестра наименований 
мест происхождения товаров Российской Федерации (далее  - Порядок) 
издан на основании статьи 43 Закона Российской Федерации «О товарных 
знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 
товаров» (далее – Закон).  
 
1.2. Порядок устанавливает: 
 
- формы листов Государственного реестра наименований мест 
происхождения товаров Российской Федерации (далее – Государственный 
реестр) и состав указываемых в них сведений; 
 
- правила внесения в листы Государственного реестра записей о 
регистрации наименования места происхождения товара; 
 
- правила внесения в листы Государственного реестра записей о 
предоставлении права пользования наименованием места происхождения 



товара, на которое выдано свидетельство на право пользования 
наименованием места происхождения товара Российской Федерации; 
 
- правила внесения в листы Государственного реестра записей о 
предоставлении права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара, на которое выдано 
свидетельство на право пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара Российской Федерации; 
 
- правила внесения в листы Государственного реестра изменений в записи 
Государственного реестра; 
 
- правила хранения листов Государственного реестра с внесенными в них 
записями. 
 
1.3. Государственный реестр представляет собой совокупность записей 
Государственного реестра, выполненных по установленной настоящим 
Порядком форме и содержащих сведения о регистрации наименований 
мест происхождения товаров, предоставлении права пользования 
наименованиями мест происхождения товаров и о предоставлении права 
пользования уже зарегистрированными наименованиями мест 
происхождения товаров, на которые выданы, соответственно, 
свидетельства на право пользования наименованием места происхождения 
товара Российской Федерации и свидетельства на право пользования уже 
зарегистрированным наименованием места происхождения товара 
Российской Федерации (далее – свидетельства); 
 
1.4. Ведение  Государственного реестра осуществляется путем внесения 
сведений о регистрации наименования места происхождения товара и о 
предоставлении права пользования наименованием места происхождения 
товара, предоставлении права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара в листы Государственного 
реестра, формы которых приведены, соответственно, в Приложении 1 и 
Приложении 2 к настоящему Порядку, а также путем внесения в записи 
Государственного реестра соответствующих изменений. 
 
2. Внесение в Государственный реестр  
сведений о регистрации наименования места происхождения товара,  
предоставлении права пользования наименованием места происхождения 
товара  
и предоставлении права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара 



2.1. Основанием для внесения в Государственный реестр наименования 
места происхождения товара и сведений о его регистрации является 
решение о регистрации наименования места происхождения товара и 
предоставлении права пользования им, принятое Роспатентом в 
установленном Законом порядке. 
 
2.2. Основанием для внесения в Государственный реестр записей о 
предоставлении права пользования наименования места происхождения 
товара и предоставлении права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара являются принятые 
Роспатентом в установленном Законом порядке, соответственно, решение 
о регистрации наименования места происхождения товара и 
предоставлении права пользования им и решение о предоставлении права 
пользования уже зарегистрированным наименованием места 
происхождения товара, а также документ, подтверждающий уплату 
пошлины за выдачу свидетельства. 
 
2.3.  В листе Государственного реестра (Приложение 1) при регистрации 
наименования места происхождения товара указывается регистрационный 
номер наименования места происхождения товара, присвоенный ему 
Роспатентом (далее - номер регистрации наименования места 
происхождения товара), и вносятся следующие сведения с указанием даты 
их внесения (даты регистрации наименования места происхождения 
товара): 
 
- наименование места происхождения товара; 
 
- номер заявки на регистрацию и предоставление права пользования 
наименованием места происхождения товара; 
 
- дата подачи заявки на регистрацию и предоставление права пользования 
наименованием места происхождения товара; 
 
- указание и описание особых свойств товара, для обозначения которого 
зарегистрировано наименование места происхождения товара; 
 
- другие сведения (при необходимости, если имеются), относящиеся к 
регистрации наименования места происхождения товара; 
 
- дата регистрации наименования места происхождения товара; 
 
- дата публикации сведений о регистрации наименования места 
происхождения товара. 



 
2.4. В листе Государственного реестра (Приложение 2) при внесении 
записей о предоставлении права пользования наименованием места 
происхождения товара или записей о предоставлении права пользования 
уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара 
вносятся следующие сведения: 
 
- присвоенный Роспатентом номер свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара Российской Федерации или 
свидетельства на право пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара Российской Федерации; 
 
- дата выдачи свидетельства;  
 
- номер заявки на регистрацию и предоставление права пользования 
наименованием места происхождения товара или заявки на 
предоставление права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара; 
 
- дата подачи заявки; 
 
- указание и описание особых свойств товара, для обозначения которого 
предназначено наименование места происхождения товара; 
 
- сведения об обладателе свидетельства: фамилия, имя, отчество 
(полностью), место его нахождения с указанием кода страны, 
наименование юридического лица (полное наименование), место его 
нахождения с указанием кода страны. (Код страны места нахождения 
проставляется согласно стандарту ST.3 ВОИС в виде двух латинских 
букв); 
 
- другие сведения (при необходимости, если имеются), относящиеся к 
предоставлению права пользования наименованием места происхождения 
товара; 
 
- дата внесения сведений о выдаче свидетельства; 
 
- дата публикации сведений о выдаче свидетельства. 
 
3. Внесение изменений в записи Государственного реестра 
3.1. В листы Государственного реестра, содержащие сведения о 
регистрации наименований мест происхождения товаров (Приложение 1) в 
раздел «Изменения к НМПТ №________» вносятся сведения: 



 
- о признании предоставления правовой охраны наименованию места 
происхождения товара и свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара недействительными;  
 
- о прекращении правовой охраны наименования места происхождения 
товара, в связи с исчезновением характерных для данного географического 
объекта условий и невозможностью производства товара, обладающего 
указанными в Государственном реестре свойствами; 
 
- о прекращении правовой охраны наименования места происхождения 
товара, в связи с утратой иностранными юридическими или физическими 
лицами права на данное наименование места происхождения товара в 
стране происхождения товара; 
 
-  о других изменениях, относящихся к регистрации наименования места 
происхождения товара;  
 
-  об исправлении очевидных и технических ошибок в записях 
Государственного реестра. 
 
3.2. В листы Государственного реестра, содержащие сведения о 
предоставлении права пользования наименованием места происхождения 
товара или о предоставлении права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара, (Приложение 2) в раздел 
«Изменения к свидетельству №_________» вносятся сведения: 
 
- о признании предоставления правовой охраны наименованию места 
происхождения товара и свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара недействительными;  
 
- о прекращении действия свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара (свидетельства на право 
пользования уже зарегистрированным наименованием места 
происхождения товара) в связи с утратой товаром особых свойств, 
указанных в Государственном реестре в отношении данного наименования 
места происхождения товара; 
 
- о прекращении действия свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара (свидетельства на право 
пользования уже зарегистрированным наименованием места 
происхождения товара) в связи с прекращением правовой охраны 
наименования места происхождения товара; 



 
- о прекращении действия свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара (свидетельства на право 
пользования уже зарегистрированным наименованием места 
происхождения товара) в случае ликвидации юридического лица – 
обладателя свидетельства; 
 
- о прекращении правовой охраны свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара (свидетельства на право 
пользования уже зарегистрированным наименованием места 
происхождения товара) в случае отказа от нее обладателя свидетельства; 
 
- о продлении срока действия свидетельства на право пользования 
наименованием места происхождения товара (свидетельства на право 
пользования уже зарегистрированным наименованием места 
происхождения товара); 
 
- об изменении фамилии, имени, отчества (наименования) обладателя 
свидетельства на право пользования наименованием места происхождения 
товара (свидетельства на право пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара) и/или об изменении места 
нахождения обладателя;  
 
-  о выдаче дубликата свидетельства на право пользования наименованием 
места происхождения товара (свидетельства на право пользования уже 
зарегистрированным наименованием места происхождения товара); 
 
-  о других изменениях, относящихся к предоставлению права пользования 
наименованием места происхождения товара (права пользования уже 
зарегистрированным наименованием места происхождения товара); 
 
-  об исправлении очевидных и технических ошибок в записях 
Государственного реестра. 
 
3.3. Внесение изменений в записи Государственного реестра 
осуществляется путем приведения в разделах «Изменения к НМПТ 
№________» и/или «Изменения к свидетельству №_______» 
соответствующего листа Государственного реестра (Приложение 1 и/или 
Приложение 2) соответствующих текстов, основные формы которых 
приведены в Приложении 3 к настоящему Порядку.  
 
4. Хранение листов Государственного реестра и доступ к содержащимся в 
них сведениям 



4.1. Листы Государственного реестра, содержащие сведения о регистрации 
наименований мест происхождения товаров (Приложение 1), 
предоставлении права пользования наименованиями мест происхождения 
товаров и предоставлении права пользования уже зарегистрированными 
наименованиями мест происхождения товаров (Приложение 2), хранятся в 
Роспатенте в местах, недоступных для посторонних лиц, и в условиях, 
обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения, подделки 
содержащейся в них информации. 
 
4.2. Содержащиеся в Государственном реестре сведения публикуются 
Роспатентом в официальном бюллетене «Товарные знаки, знаки 
обслуживания и наименования мест происхождения товаров» в объеме 
предусмотренном статьей 38 Закона. 
 
Приложение 1  
 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НАИМЕНОВАНИЙ МЕСТ 
ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Наименование места происхождения товара (НМПТ)  
 
Номер регистрации НМПТ  
 
Номер заявки  
 
Дата подачи заявки  
 
Указание и описание особых свойств товара  
 
Другие сведения (если они имеются)  
 
Дата регистрации НМПТ  
 
Дата публикации сведений о регистрации НМПТ  
 
и номер официального бюллетеня  
 
Изменения к НМПТ №_____________ 
________________________________________________________________
_ 
________________________________________________________________
_ 
________________________________________________________________
_ 



________________________________________________________________
_ 
 
Приложение 2  
 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НАИМЕНОВАНИЙ МЕСТ 
ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Номер свидетельства  
 
Дата выдачи свидетельства 
 
Номер заявки 
 
Дата подачи заявки 
 
Указание и описание особых свойств товара 
 
Обладатель свидетельства 
 
Другие сведения (если они имеются) 
 
Дата внесения сведений о выдаче свидетельства 
 
Дата публикации сведений о выдаче свидетельства 
 
и номер официального бюллетеня 
 
Изменения к свидетельству №___________ 
________________________________________________________________
_ 
________________________________________________________________
_ 
________________________________________________________________
_ 
________________________________________________________________
_ 
 
Приложение 3  
 
Основные формы текстов для внесения изменений в записи 
Государственного реестра 
1. Тексты, предназначенные для внесения изменений в записи 
Государственного реестра, могут содержать следующие сокращения: 



основание – осн.; наименование места происхождения товара – НМПТ; 
федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 
собственности – ФОИВ по ИС; Палата по патентным спорам - ППС; 
фамилия, имя, отчество – ФИО. 
 
2. Основные формы текстов, используемые при внесении изменений в 
записи Государственного реестра, относящиеся к регистрации 
наименования места происхождения товара (отражены в листе 
Государственного реестра, форма которого приведена в Приложении 1 к 
настоящему Порядку): 
 
2.1. О признании на основании решения ППС предоставления правовой 
охраны наименованию места происхождения товара и свидетельства 
недействительными: 
 
«Предоставление правовой охраны НМПТ признано недействительным. 
 
Осн.: решение ППС от ................. (указывается дата вступления решения в 
законную силу). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
2.3. О прекращении на основании решения ППС правовой охраны 
наименования места происхождения товара в связи с исчезновением 
характерных для данного географического объекта условий и 
невозможностью производства товара, обладающего указанными в 
Государственном реестре свойствами: 
 
«Правовая охрана НМПТ прекращена с ………… (указывается дата, с 
которой правовая охрана прекращена) в связи с исчезновением 
характерных для данного географического объекта условий и 
невозможностью производства товара, обладающего указанными 
свойствами. 
 
Осн.: решение ППС от ................ (указывается дата вступления решения в 
законную силу). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
2.4. О прекращении на основании решения ППС правовой охраны 
наименования места происхождения товара в связи с утратой 



иностранными юридическими или физическими лицами права на данное 
наименование места происхождения товара в стране происхождения 
товара: 
 
«Правовая охрана НМПТ прекращена с ………… (указывается дата, с 
которой правовая охрана прекращена) в связи с утратой иностранными 
юридическими или физическими лицами права на данное НМПТ в стране 
происхождения товара. 
 
Осн.: решение ППС от ................ (указывается дата вступления решения в 
законную силу). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).». 
 
3. Основные формы текстов, используемые при внесении изменений в 
записи Государственного реестра, относящиеся к предоставлению права 
пользования наименованием места происхождения товара, 
предоставлению права пользования уже зарегистрированным 
наименованием места происхождения товара (отражены в листе 
Государственного реестра, форма которого приведена в Приложении 2 к 
настоящему Порядку): 
 
3.1. О признании на основании решения ППС предоставления правовой 
охраны наименованию места происхождения товара и свидетельства 
недействительными: 
 
«Свидетельство № …………................... (указывается номер свидетельства) 
признано недействительным. Предоставление правовой охраны НМПТ 
признано недействительным. 
 
Осн.: решение ППС от ................. (указывается дата вступления решения в 
законную силу). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.2. О прекращении на основании решения ППС действия свидетельства в 
связи с  утратой товаром указанных особых свойств в отношении данного 
НМПТ: 
 
«Действие свидетельства № …………................... (указывается номер 
свидетельства) прекращено с ……….. (указывается дата, с которой 



прекращено действие свидетельства) в связи с  утратой товаром указанных 
особых свойств.  
 
Осн.: решение ППС от ................ (указывается дата вступления решения в 
законную силу). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.3. О прекращении на основании решения ППС действия свидетельства в 
связи с прекращением правовой охраны наименования места 
происхождения товара: 
 
«Действие свидетельства № …………................... (указывается номер 
свидетельства) прекращено с ……….. (указывается дата, с которой 
прекращено действие свидетельства) в связи с прекращением правовой 
охраны наименования места происхождения товара. 
 
Осн.: решение ППС от ................ (указывается дата вступления решения в 
законную силу). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.4. О прекращении на основании решения ФОИВ по ИС действия 
свидетельства в связи с ликвидацией юридического лица – обладателя 
свидетельства:  
 
«Действие свидетельства № …………................... (указывается номер 
свидетельства) прекращено с ……….. (указывается дата, с которой 
прекращено действие свидетельства) в связи с ликвидацией юридического 
лица – обладателя свидетельства. 
 
Осн.: решение ФОИВ по ИС от ................ (указывается дата отправки 
решения). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.5. О прекращении действия свидетельства на основании заявления 
обладателя: 
 



«Действие свидетельства № …………................... (указывается номер 
свидетельства) по заявлению обладателя прекращено с ……….. 
(указывается дата, с которой прекращено действие свидетельства). 
 
Осн.: заявление от ……… (указывается дата поступления заявления). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.6. О продлении срока действия свидетельства: 
 
«Действие свидетельства № ………............. (указывается номер 
свидетельства) продлено до ………...…... (указывается дата истечения 
срока продления). 
 
Осн.: заявление от ................ (указывается дата поступления заявления). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.7. Об изменении фамилии, имени, отчества (наименования) обладателя 
свидетельства и/или места его нахождения: 
 
«ФИО/наименование обладателя свидетельства изменено. 
…..................................................………………………….. (указывается 
новое ФИО/наименование обладателя свидетельства и место его 
нахождения). 
 
Осн.: уведомление от ….… (указывается дата поступления уведомления). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).»; 
 
3.8. О выдаче дубликата свидетельства: 
 
«Дубликат свидетельства №……….. (указывается номер свидетельства) 
выдан ............ (указывается дата выдачи). 
 
ФИО .......................................................... (указывается ФИО лица, внесшего 
запись, и дата внесения записи).». 
 
3.9. Об исправлении очевидных и технических ошибок в записях 
Государственного реестра: 



 
«Исправлена очевидная (техническая) ошибка. …………………….. 
 
……………………………… (указывается правильное написание ранее 
внесенной записи). 
 
Осн.: извещение от …………. (указывается от кого поступило извещение и 
дата его поступления). 
 
ФИО ............. (указывается ФИО лица, внесшего запись, и дата внесения 
записи).».  
 


